Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
СОШ № 28 муниципального образования Темрюкский  район
ПРОТОКОЛ № 2
Родительского собрания  11 «А» класса

по теме: Правила поведения во время  ГИА-11. Процедура проведения  ГИА-11
Дата проведения: 14.11.2014

Число присутствующих: 22
Отсутствовавшие:  -
Приглашенные: Савалей Н.П., зам. директора по УВР

Повестка дня:

Информирование по вопросам подготовки к ЕГЭ:

1. Требования  к порядку поведения во время экзамена;

2. Удаление с экзамена за нарушение порядка его проведения;

3. Создание условий в ППЭ для участников ГИА-11, в т.ч. с ОВЗ;

4. Использование систем видеонаблюдения и металлодетекторов при проведении экзаменов в ППЭ;

5. Подготовка к  итоговому сочинению;

6. Изменения в нормативных правовых актах по ГИА-11;

7. Разделение по математике на базовый и профильный уровни;

8. Нововведения в ЕГЭ 2015 года.
Текущие вопросы
· О соответствии школьной форме утвержденным в школе требованиям.

· Профилактика наркомании, табакокурения, употребления спиртных напитков.

· О соблюдении Закона КК 1539.

· О добровольном наркологическом тестировании
Ход собрания:
По первому. второму и третьему вопросу слушали завуча по УВР Савалей Наталью Петровну,она сообщила   о порядке поведения во время экзаменов: «Участники ЕГЭ должны соблюдать порядок проведения и следовать указаниям организаторов в аудитории, Во время экзамена участники ЕГЭ имеют право выходить из аудитории и перемещаться по ППЭ в сопровождении одного из организаторов вне аудитории.
Во время экзамена запрещается:

участникам ЕГЭ – иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, а также выносить из аудиторий и ППЭ ЭМ на бумажном или электронном носителях, фотографировать ЭМ

всем находящимся лицам в ППЭ – оказывать содействие участникам ЕГЭ, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.

Лица, допустившие нарушение указанных требований или иное нарушение порядка проведения экзамена, удаляются из ППЭ. Члены ГЭК составляют акт об удалении лица, нарушившего порядок экзамена в ППЭ. Если участник нарушил порядок проведения ЕГЭ, члены ГЭК составляют акт об удалении с экзамена участника ЕГЭ, нарушившего установленный порядок проведения ЕГЭ в ППЭ. Если участник ЕГЭ по состоянию здоровья или другим объективным причинам не может завершить выполнение экзаменационной работы, то он может досрочно покинуть аудиторию. В таком случае члены ГЭК совместно с руководителем ППЭ составляют акт о досрочном завершении экзамена по объективным причинам.

Акты об удалении (форма ППЭ-21) с экзамена и о досрочном завершении экзамена по объективным причинам (форма ППЭ-22) в тот же день направляются в ГЭК и РЦОИ для учета при обработке экзаменационных работ.» Наталья Петровна рассказала о создание условий в ППЭ для участников ГИА-11, в т.ч. с ОВЗ; (см. Приложение № 1)
РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению  информацию о порядоке  поведения  учащихся  во время ЕГЭ;

2. Всем учащимся   во время проведения ЕГЭ  не применять средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.

:
По четвертому вопросу слушали Наталью Петровну, которая подробно рассказала об  использовании систем видеонаблюдения и металлодетекторов при проведении экзаменов в ППЭ: «В аудитории ППЭ устанавливается:

а) либо система видеонаблюдения с возможностью трансляции видео- и аудиопотоков в сеть Интернет;

б) либо система видеонаблюдения без возможности трансляции вещания видео- и аудиопотоков в сеть Интернет (далее – видеозапись).

В каждой аудитории должно быть не менее 1 видеоустройства.

По решению ОИВ возможна установка видеоустройств в коридорах по ходу следования участников ЕГЭ в ППЭ и на входе в ППЭ.

В аудиториях, в которых сдают экзамены участники ЕГЭ с ОВЗ, используется только система видеонаблюдения без возможности трансляции вещания видео- и аудиопотоков в сеть Интернет.

Срок хранения видеозаписи экзамена составляет 3 месяца со дня проведения экзамена. Срок хранения видеозаписи, на основе которой было принято решение об аннулировании экзамена, удалении с экзамена, остановки экзамена и др. составляет 3 года.
Сотрудники полиции с использованием стационарных или ручных металлодетекторов проверяют наличие у участников ЕГЭ запрещенных средств. При появлении сигнала металлодетектора сотрудник полиции и организатор предлагают участнику ЕГЭ показать предмет, вызывающий сигнал. В случае, если этим предметом является запрещенное средство, в том числе средство связи, организатор предлагает участнику ЕГЭ сдать данное средство сопровождающему. В случае отказа от сдачи запрещенного средства участник ЕГЭ в ППЭ не допускается. По медицинским показаниям участник ЕГЭ может быть освобожден от проверки с использованием металлодетекторов.»
РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию о системе  видеонаблюдения и металлодетекторов при проведении экзаменов в ППЭ
2.  Всем участникам ЕГЭ  строго соблюдать праила поведения участник ЕГЭ.
По пятому вопросу слушали классного руководителя Асанову Элину Викторовну.: «В 2014-2015 учебном году введено  итоговое сочинение (изложение), как допуск к государственной итоговой аттестации, в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации «О внесении изменений в Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования»  № 923 от 05.08.2014 (зарегистрирован Минюстом России 15.08.2014, регистрационный № 33604).

Данное решение принято с целью реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 12.12.2013 во исполнение пунктов «б» и «в» перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по культуре и искусству от 17.11.2013 г. №2699.

В 2014-2015 учебном году итоговое сочинение (изложение) как допуск к ГИА будет проводиться в обязательном порядке для выпускников образовательных организаций, реализующих программы среднего общего образования. Итоговое изложение вправе писать обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья или дети-инвалиды и инвалиды. По желанию итоговое сочинение (изложение) могут писать выпускники прошлых лет с целью представления его результатов в вузы.

Тематические направления итогового сочинения разработаны Советом по вопросам проведения итогового сочинения под председательством Наталии Солженицыной – президента Русского общественного фонда Александра Солженицына. В рамках направлений будут разработаны конкретные темы сочинений, которые станут известны выпускникам в день проведения итогового сочинения.

Комплекты тем итогового сочинения (тексты изложений) передаются Рособрнадзором или уполномоченной организацией в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере образования, учредителям, МИД России, загранучреждениям в день проведения итогового сочинения (изложения).

Экзаменационный комплект будет включать 5 тем сочинений из закрытого перечня (по одной теме от каждого общего тематического направления). При составлении тем сочинений осуществляется опора на следующие принципы: посильность, ясность и точность постановки проблемы. Важно отметить литературоцентричность итогового сочинения, обусловленную традициями российской школы, в которой чтению и изучению художественной литературы всегда отводилось важное место. Опора на художественное произведение при написании сочинения подразумевает не просто ссылку на тот или иной художественный текст, но и обращение к нему на уровне аргументации, использования примеров, связанных с проблематикой и тематикой произведений, системой действующих лиц и т.д.

Писать итоговое сочинение (изложение) выпускники 3 декабря в МБОУ СОШ №28 .

Для пересдачи  выпускникам предоставляется возможность 4 февраля и 6 мая  (в т.ч. для пропустивших итоговое сочинение (изложение) по уважительной причине).

Проверять сочинения (изложения) будут экспертная комиссия ОУ.

Результаты итогового сочинения (изложения) - "зачет" или "незачет" - станут основанием для принятия решения о допуске к государственной итоговой аттестации (ГИА). Для получения «зачета» необходимо иметь положительный результат по трем критериям (по критериям №1 и №2 – в обязательном порядке) и выполнить следующие условия: выдержать объем итогового сочинение (не менее 250 слов) и написать работу самостоятельно (сочинение не должно быть списано из какого-либо источника).

При поступлении в вузы, сочинение (изложение) рассматривается в ряду индивидуальных достижений и  может принести абитуриенту до 10 дополнительных баллов к ЕГЭ (в случае представления поступающим указанного сочинения). Оценка за сочинение на данном этапе выставляется вузом по утвержденным им критериям.».

Элина  Викторовна напомнила родителям о том, что консультации по подготовке к итоговому сочинению проводятся еженедельно, по четвергам в 15.00,  в кабинете №26   учителя русского языка Саглай И.В.  Классный руководитель ознакомила с материалами сайта http://fipi.ru/ege-i-gve-11/itogovoe-sochinenie (Приложение № 2)

«Итоговое сочинение будет проводиться 03.12.2014, начало в 10.00 по местному времени. Сочинение/Изложение будут длиться 3 часа 55 минут. Место проведения: для выпускников текущего года – в своих школах, Проверка сочинения/изложения: на уровне ОО – комиссия ОО, на уровне муниципальном/региональном – экспертная комиссия; Размещение тем за 15 минут на сайтах– ege.edu.ru , fipi.ru. Бланковая технология с обязательным сканированием. Проверка копий работ»

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию, об обязательном написание сочинения, как допуске  к государственной итоговой аттестации в 2015 году.

2. Предостаить достоверные данные   учащихся 11 класса для внесения  базу   ФИС , РИС, написать заявление на участие в  итоговом сочинение, предоставить согласие на обработку персональных данных учащихся.

3. Посещать консультации на базе межконсультационного центра по русскому языку, для  качественной подготовки  к итоговому сочинению.

По шестому и седьмому вопросу слушали заместителя директора по УВР, она рассказала об основных изменениях в нормативных правовых актах по ГИА-11: «Основными изменениями в нормативных правовых актах по ГИА-11 являются:

· Итоговое сочинение (изложение) как допуск к ГИА-11, новые категории участников;

· Разделение ЕГЭ по математике на базовый и профильный уровни;

· Раздел «Говорение» в ЕГЭ по иностранным языкам на добровольной основе

· В день проведения экзаменов в ППЭ по согласованию с ОИВ присутствуют сотрудники ЧОП и сотрудники полиции;

· Изменение сроков обработки бланков ЕГЭ в РЦОИ  по математике;

· Пересдача по выборному предмету на любом этапе проведения экзаменов не более 1 раза в год не ранее сентября;
· Сроки подачи заявление на участие в ЕГЭ (для участия ЕГЭ в феврале – до 1 декабря; для участия в другие сроки – до 1 февраля);

· Определение места для личных вещей участников ГИА в здании (комплексе зданий), где расположен ППЭ;

· Бланки ответов на задания экзаменационной работы ГВЭ;

· Подготовка к открытию  специализированных центров;

Савалей Н.П. обратила внимание  на изменениях в порядке проведения экзамена по математике: «В соответствии с Концепцией развития математического образования в РФ, ЕГЭ по математике будет разделен на два уровня: базовый, что может при успешной сдаче экзамена гарантировать аттестат, поступление в вуз на направления подготовки без математики. Оценивание- 5-балльная система. Профильный, при успешной сдачи- поступление в ВУЗ, модель 2014 года ,100-балльная система, минимальный порог». Также завуч акцентировала внимание родителей на то, что выпускники могут сдавать как оба уровня одновременно, так и один из уровней. Пересдача возможна только одного экзамена на базовом уровне.
РЕШЕНИЕ:

Принять к сведению изложенную информацию и сделать окончательный выбор до 1 февраля 2015 года.

По восьмому вопросу слушали классного руководителя, Элину Викторовну, которая  сообщила о нововведениях в ЕГЭ 2015 года:

1) Устная часть по иностранным языкам. Данный раздел может быть включен по желанию участника.

2) За индивидуальные достижения школьников можно будет получить до 10 баллов к результатам ЕГЭ (документального подтверждения пока нет).

3) Допуском к ЕГЭ станет сочинение. Проводиться оно будет в декабре. Оценка - зачёт/незачёт. При поступлении вуз сможет оценить сочинение - максимум до 10 баллов к ЕГЭ. Сайт о сочинении в 11 классе - sochinenie11.ru.

4) В ЕГЭ по русскому языку уберут тестовую часть. По остальным предметам - сокращение заданий с выбором ответов.

5) В КИМах уберут деление на блоки (A, B, C). Останется простая нумерация.

6) Разделение ЕГЭ по математике на базовый и профильный уровни.

7) Большую часть заданий планируют брать из открытого банка. В перспективе формирование КИМов на 100% из открытого банка.

8) К досрочной сдаче ЕГЭ будут допускаться все желающие - обучающиеся и выпускники прошлых лет.

9) ЕГЭ можно будет пересдавать в текущем году.

10) ЕГЭ можно будет сдавать после 10 класса.

РЕШЕНИЕ
Принять к сведению информацию, использовать задания из открытого банка ЕГЭ при подготовки к экзаменам.
По текущим вопросы выступала Асанова Э.В., классный руководитель 11 «а» класса.
Решили:
1.
1. Контролировать ношение детьми школьной формы установленного образца. Девочки- темное платье и фартук (белого или черного цвета). Мальчики- светлая, однотонная рубашка и темные брюки.

2. Э.В. напомнила родителям, что необходимо регулярно вести профилактическую работу с детьми о безопасности поведения на дорогах, напомнила родителям об их ответственности за предоставление в распоряжение ребенка таких видов транспортных средств, как мопед.
Решили: не допускать бесконтрольного пользования детьми транспортными средствами, проводить профилактическую работу с детьми о безопасности поведения на дорогах.
3. Э.В. напомнила родителям, что необходимо регулярно вести профилактическую работу с детьми по наркомании, табакокурению, употреблению спиртных напитков, просила быть бдительными к окружению подростков и сообщила о том, что в октябре будет проведено, как и в предыдущие годы, анонимное добровольное тестирование. Э.В. призвала родителей не отказываться от участия в этом мероприятие.
Решили: усилить контроль за поведением детей, наблюдать за кругом их общения, обеспечить прохождение детьми анонимного добровольного тестирования.

4. Э.В. напомнила родителям об их ответственности за выполнение закона КК 1539.

Решили: не допускать нарушений детьми закона КК 1539

5. О добровольном наркологическом тестировании.

Решили: принять участие в данном тестироование.
Председатель собрания:                                                                                     Асанова Элина Викторовна
Секретарь родительского собрания:                                                         Гребенкина Татьяна Викторовна
Приложение к протоколу  №   2 родительского  собрания 11 «А»  класса от 14.11.2014г

Повестка дня:

Информирование по вопросам подготовки к ЕГЭ:

1. Требования  к порядку поведения во время экзамена;

2. Удаление с экзамена за нарушение порядка его проведения;

3. Создание условий в ППЭ для участников ГИА-11, в т.ч. с ОВЗ;

4. Использование систем видеонаблюдения и металлодетекторов при проведении экзаменов в ППЭ;

5. Подготовка к итоговому сочинению;

6. Изменения в нормативных правовых актах по ГИА-11;

7. Разделение по математике на базовый и профильный уровни;

8. Нововведения в ЕГЭ 2015 года.
Текущие вопросы

· О соответствии школьной форме утвержденным в школе требованиям.

· Профилактика наркомании, табакокурения, употребления спиртных напитков.

· О соблюдении Закона КК 1539.

· О добровольном наркологическом тестировании
Ознакомлены:

	№п.п.
	Ф.И.О
	Подпись
	Дата

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	16.

	17.

	18.

	19.

	20.

	21.

	22.

	23.

	24.

	25.

	26.

	27.

	28.

	29.

	30.

Классный руководитель___________________ Асанова Э.В.

Секретарь родительского собрания_______________ Гребенкина Т.В.